
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 195 DEL 16/02/2024

OGGETTO: VIA GIOVANNI ARRIVABENE
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE 
(SECONDO AGGIORNAMENTO)

IL DIRIGENTE

Vista  la richiesta pervenuta al Municipio VI relativa all’apertura di un passo carrabile in
Piazza Arrivabene pratica PC-231127-791-23

Visto  il  “Parere  Favorevole”  espresso  dalla  Polizia  Locale  all’istituzione  del  passo
carrabile, subordinato ad una ricollocazione dello stallo di sosta destinata ai veicoli merci
antistante il civico 3r da parte di questa Direzione;

Ritenuto di  disciplinare  il  limitato  tratto  di  strada  istituendo  un  divieto  di  fermata  e
ricollocando nell’adiacente Via Arrivabene un settore di sosta riservato ai veicoli merci;

Visto il parere favorevole del Municipio VI – Medio Ponente, espresso con Decisione di
Giunta N. 5 del 07/02/2024;

Visto il parere favorevole della Polizia Locale PG 2024/79494 del 14/02/2024 espresso ai
sensi della D.D.117.0.0.5/2013;

Visto gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



ORDINA

Nella Via Giovanni Arrivabene l’ORM 484 del 24/05/2017 è così aggiornata:

1) doppio senso di circolazione veicolare;

2) limite massimo di velocità di 30Km/h;

3) divieto di transito ai veicoli aventi massa superiore a 7,5 t. eccetto i veicoli A.M.T. e
A.M.I.U;

4) obbligo di fermarsi e dare la precedenza, all’intersezione con Viale Carlo Canepa;

5) divieto di fermata veicolare sul lato ponente;

6) divieto di fermata sul lato levante, nel tratto compreso tra l’intersezione con Viale Carlo
Canepa e lo spigolo sud del civico 3;

7) sosta consentita alle sole autovetture, motocicli e ciclomotori entro i limiti appositamente
tracciati nel restante tratto del lato levante;

8) in prossimità del civico 31 sul lato levante è istituito un settore di sosta per i veicoli
adibiti al trasporto delle merci per operazioni di carico/scarico nei giorni feriali, con orario
07,30/12,30, con l’obbligo dell’esposizione del disco orario e per la durata massima di 1
ora. Negli altri giorni e orari la sosta è consentita alle sole autovetture;

9)  sistemi  di  rallentamento  della  velocità  ad  effetto  ottico  in  corrispondenza  degli
attraversamenti pedonali.

Nelle intersezioni e nei punti di maggiore criticità per la sosta e la circolazione veicolare e
pedonale sono installati dissuasori di sosta e di transito. Contestualmente sono annullate
tutte le precedenti ordinanze in contrasto con il presente provvedimento. Il presente atto è
reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica, nei tempi e nei modi previsti dalla
vigente normativa. Ai Funzionari del Locale Distretto di Polizia Municipale è demandata la
verifica della corretta applicazione del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli per Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2


	



